Администрации Белоярского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«07» апреля 2016 года
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	        № 149

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Белоярского городского поселения от 29.04.2014 № 056 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования «Белоярское городское поселение»
   В целях усовершенствования муниципального нормативного правового акта,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Белоярского городского поселения от 29.04.2014 № 056 «Об утверждении Положения об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования «Белоярское городское поселение» следующие изменения и дополнения:

1) раздел 3 Положения изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2) дополнить постановление приложениями № 1 - 8 согласно приложениям к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Белоярского городского поселения в сети «Интернет» vkt-belyar.ru.

Глава Белоярского
городского поселения                                                                          А.Г. Люткевич

Ветрова Е.Н. 2-10-63

_____________________________________________________________________________________________

Дело-1, прокуратура-1, библиотека-1, Территория-1, стенд-1
Приложение

к постановлению  Администрации Белоярского городского поселения

от «07» апреля 2016 года № 149
3. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЯ
3.1. Решение о создании мест захоронения на территории поселения, о предоставлении земельных участков под захоронения, а также об отведении обособленной территории кладбищ под организацию мест почетных захоронений принимается Администрацией поселения. Отвод земельного участка для размещения мест погребения осуществляется Администрацией поселения.

3.2. Решение о предоставлении земельных участков для создания семейных (родовых) захоронений принимается Администрацией поселения в соответствии с постановлением Администрации Томской области от 09.03.2007 N 39а "О правилах предоставления участков земли на общественных кладбищах для создания семейных (родовых) захоронений".

3.3. Отвод земельного участка под непосредственное захоронение и предоставление земельного участка для создания семейного (родового) захоронения на общественных кладбищах N 1, N 2 осуществляет Администрация поселения. Согласование захоронения в семейном (родовом) захоронении на общественных кладбищах N 1, N 2 осуществляется после предоставления документов, подтверждающих родство, и постановления о резервировании места под создание непосредственного семейного (родового) захоронения.

3.4. В течение 10 дней с момента регистрации семейного захоронения уполномоченным лицом по вопросам похоронного дела оформляется удостоверение о семейном захоронении (приложение 2 к настоящему Положению), в котором указываются: наименование кладбища, на территории которого предоставлено место для создания семейного захоронения, размер и место его расположения на кладбище (номер сектора, ряда, места), фамилия, имя и отчество лица, ответственного за семейное захоронение, а также фамилии, имена и отчества лиц, указанных в заявлении, информация о произведенных погребениях. Удостоверение о семейном захоронении выдается лицу, ответственному за семейное захоронение. Информация о каждом следующем погребении в семейном захоронении вносится уполномоченным лицом по вопросам похоронного дела в удостоверение о семейном захоронении.

Удостоверение регистрируется в журнале регистрации удостоверений о семейном (родовом) захоронении, в котором указывается: дата и номер постановления о резервировании места под создание непосредственного семейного (родового) захоронения, номер удостоверения, дата выдачи удостоверения, фамилия, имя, отчество лица, ответственного за захоронение, его контактный телефон, наименование кладбища, площадь и место расположения участка, подпись лица, получившего удостоверение (приложение 2 к настоящему Положению).

3.5. Отвод земельного участка под непосредственное захоронение рядом с ранее умершими либо с близкими родственниками и не связанное с захоронением в семейном (родовом) захоронении на общественных кладбищах Белоярского городского поселения осуществляется на основании акта согласования непосредственного захоронения по форме, установленной в приложении 3 к настоящему Положению.
3.6. Погребение умерших производится ежедневно с 12 до 17 часов в соответствии с санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти.

3.7. Погребение производится после получения супругом, близкими родственниками, иными родственниками, законными представителями или иными лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, разрешения о предоставлении земельного участка для захоронения и оформления заказа на погребение.

3.8. Для непосредственного захоронения и захоронения в семейном (родовом) захоронении ответственный за захоронение, супруг, близкие родственники, иные родственники, законные представители или иные лица, взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего, предоставляют в Администрацию поселения заявление по форме согласно приложению 5 к настоящему Положению с указанием фамилии, имени, отчества умершего и фамилии, имени, отчества захороненного в семейном (родовом) захоронении, даты и номера постановления Администрации поселения о резервировании земельного участка для создания семейного (родового) захоронения, а также документы, подтверждающие родство. К документам, подтверждающим родство, прилагается акт предварительного согласования места в семейном (родовом) захоронении по форме согласно приложению 6 к настоящему Положению с указанием фамилии, имени, отчества заявителя, места нахождения участка.

3.9. Разрешение на предоставление земельного участка для захоронения выдается после предоставления в Администрацию поселения свидетельства о смерти не менее чем за 24 часа до захоронения умершего.

3.10. Факт получения разрешения о предоставлении земельного участка для захоронения супругу, близким родственникам, иным родственникам, законным представителям или иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, подтверждается номерным разрешением на земельный участок.

3.11. Номерное разрешение на земельный участок супругу, близким родственникам, иным родственникам, законным представителям или иным лицам, взявшим на себя обязанность осуществить захоронение умершего, получают в Администрации поселения (приложение 6 к настоящему Положению).

На номерном разрешении должны быть указаны фамилия, имя, отчество умершего, дата рождения и смерти, номер свидетельства о смерти, дата захоронения, ряд, сектор и место захоронения, вид надгробия, которое планируется установить после захоронения.

Номерное разрешение регистрируется в журнале регистрации разрешений на выделение земельного участка на общественных кладбищах N 1, 2 (приложение 6 к настоящему Положению).

3.12. На общественных кладбищах Белоярского городского поселения под захоронение одного умершего бесплатно предоставляется участок земли размером 5 кв. м. При этом размер могилы под захоронение тела в гробу устанавливается из расчета: 2 м x 2,50 м = 5 кв. м. На пешеходных дорожках расстояние между рядами могил должно быть 1 м, расстояние между могилами в ряду - 0,50 м.

На общественных кладбищах Белоярского городского поселения запрещается:

- захоронение на пешеходных дорожках и на обочинах дороги;

- самовольное превышение установленного размера безвозмездно предоставляемого участка для погребения;

- самовольное копание могилы.

3.13. Участки земли под захоронения на общественных кладбищах N 1, 2 предоставляются в порядке очередности согласно рабочим схемам. Рабочие схемы для отведения земельного участка под захоронение разрабатываются Администрацией поселения. Захоронения должны проводиться последовательно в каждом ряду, сначала на одном участке, а затем на другом. Каждый земельный участок для погребения должен иметь учетный номер.

3.14. Для получения услуг по погребению, в том числе гарантированного законодательством перечня услуг, лицо, осуществляющее погребение умершего, предоставляет свидетельство о смерти, заявление об оказании услуг по погребению, документ, удостоверяющий личность обратившегося, а для подтверждения наличия трудовых отношений на день смерти и (или) нахождения на пенсионном обеспечении - документы о трудовой деятельности и (или) пенсионное удостоверение умершего (его копию).

3.15. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется уполномоченным лицом в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном деле.

3.16. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном деле сроки, осуществляется уполномоченным лицом с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ. Захоронение невостребованных тел (останков) умерших производится при предоставлении актов судмедэкспертизы или другого медицинского учреждения. Регистрация невостребованных трупов осуществляется в книге регистрации захоронений с записями основных данных об умершем: фамилии, имени, отчества, если они известны, места обнаружения трупа, организации, которая производит захоронение, даты смерти и захоронения, номера сектора, ряда, места. Место захоронения отмечается деревянным крестом и табличкой с присвоенным номером сектора и могилы.

3.17. На территориях общественных кладбищ Белоярского городского поселения по письменному разрешению Администрации поселения (приложение 6 к настоящему Положению) производится установка металлических оград (без выступающих острых частей) высотой до 1 м в пределах предоставленного участка согласно пункту 3.14 настоящего Положения. Установка памятников, надмогильных сооружений производится в пределах участков захоронений.

3.18. Повторное захоронение осуществляется только по истечении полного периода минерализации тел (останков) умерших, установленного органами санитарно-эпидемиологического надзора, но не ранее чем через двадцать лет.

По истечении периода, установленного в абзаце первом настоящего пункта, в качестве повторного захоронения осуществляется захоронение лица, являющегося родственником первоначально захороненного лица. При этом лица, принявшие на себя обязанность по погребению, представляют в Администрацию поселения документы и их копии, подтверждающие факт родства первоначально захороненного лица и лица, подлежащего погребению.

Приложение 1 к Положению

об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории муниципального

образования «Белоярское городское поселение»

УДОСТОВЕРЕНИЕ N ________________

о семейном (родовом) захоронении

Номер кладбища ____, размер участка ______

Лицо, ответственное за захоронение:
___________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

Лица, указанные в заявлении:

___________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

___________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

___________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

___________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество

	Место нахождения участка
	Информация о произведенных погребениях

	N сектора
	N ряда
	N места
	Дата погребения
	Фамилия, имя, отчество погребенного

       _____________________________________________________________

М.П.             подпись                инициалы, фамилия

Приложение 2 к Положению

об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории муниципального

образования «Белоярское городское поселение»
Журнал регистрации удостоверений о семейном (родовом)

захоронении на общественных кладбищах N 1,2
	N пп
	Дата и номер постановления о резервировании
	N удостоверения
	Дата выдачи удостоверения
	ФИО ответственного за захоронение
	N кладбища
	Место расположения участка
	S участка
	Подпись лица, получившего удостоверение

	N сектора
	N ряда
	N места

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Приложение 3 к Положению

об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории муниципального

образования «Белоярское городское поселение»

АКТ

согласования непосредственного захоронения

Фамилия, имя, отчество заявителя __________________________________________

Место нахождения участка: кл. N ___, сектор ____, ряд _______, место ______

СОГЛАСОВАНИЕ:

Заместитель Главы Белоярского городского поселения

___________________________________________________________________________

                подпись                       инициалы, фамилия

Уполномоченное лицо по осуществлению ритуальных услуг на территории Белоярского городского поселения
___________________________________________________________________________

М.П.            подпись                       инициалы, фамилия

Приложение 4 к Положению

об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории муниципального

образования «Белоярское городское поселение»

                                Заместителю Главы Белоярского городского

                                   поселения

                                от ________________________________________

                                                    (Ф.И.О.)

                                __________________________________________,

                                проживающего по адресу:

                                ___________________________________________

                                ___________________________________________

                                тел. ______________________________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу       дать       разрешение       на       захоронение      моего(ей)

___________________________________________________________________________

                              степень родства

___________________________________________________________________________

                               ФИО умершего

___________________________________________________________________________

дата рождения ________________________, дата смерти _______________________

    В случае если имеется семейное захоронение указать:

___________________________________________________________________________

                            ФИО ранее умершего

степень родства ___________________________________________________________

в семейное (родовое) захоронение на кладбище N ____, сектор ____, ряд ____,

место _____
___________________________________________________________________________

           ФИО ответственного за семейное (родовое) захоронение

постановление Администрации Белоярского городского поселения от ________________

N _________.

                                            _________ _____________________

                                            (подпись) (расшифровка подписи)

                                                      _____________________

                                                             (дата)

Согласен(а)  на  обработку  и  хранение  своих  персональных  данных  в

соответствии  с  Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных

данных".

Приложение 5 к Положению

об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории муниципального

образования «Белоярское городское поселение»

АКТ

предварительного согласования места в семейном (родовом) захоронении
Фамилия, имя, отчество заявителя __________________________________________

Вид захоронения ___________________________________________________________

Место нахождения участка: кл. N ___, сектор ______, ряд ______, место _____

СОГЛАСОВАНИЕ:

Заместитель Главы Белоярского городского поселения

___________________________________________________________________________

                подпись                       инициалы, фамилия

Уполномоченное лицо по осуществлению ритуальных услуг на территории Белоярского городского поселения
___________________________________________________________________________

М.П.            подпись                       инициалы, фамилия

Приложение 6 к Положению

об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории муниципального

образования «Белоярское городское поселение»

                       РАЗРЕШЕНИЕ N _____

                                НА ВЫДЕЛЕНИЕ

                                ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА     РАЗРЕШЕНИЕ N _________

                                КЛАДБИЩЕ N _______     на выделение

                                                       земельного участка

                                                       кладбище N _____

ФИО(умершего)_____________________________________     ФИО(умершего) ________

__________________________________________________     ______________________

Дата рождения __________ дата смерти _____________     дата рождения ________

Свидетельство о смерти N ___________________           дата смерти __________

Сектор N _____ ряд N ______ могила N _______           с.____ р, ____ м. ____

Дата захоронения _________________________________     дата захорон. ________

Вид надгробия (памятник, крест)___________________     Выдал ________________

Согласование и установка ограждения:                   ______________________

   - в пределах отведенного участка _____________;     Получил ______________

   - высота ограждения до 1 метра от уровня земли      ______________________

   (без выступающих острых частей).

Заказчик _________________________________________

            (ФИО ответственного за захоронение,

                          телефон)

Регистратор ___________/__________________________

             (подпись)     (расшифровка подписи)

Получил _____________/____________________________

          (подпись)
Приложение 7 к Положению

об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории муниципального

образования «Белоярское городское поселение»

Журнал регистрации разрешений на выделение

земельного участка на общественных кладбищах N

	N пп
	N разрешения
	Дата выдачи разрешения
	ФИО умершего
	Дата смерти умершего
	Дата рождения умершего
	N свидетельства о смерти
	N сектора
	N ряда
	N места
	ФИО ответственного за захоронение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

Приложение 8 к Положению

об организации ритуальных услуг и содержании мест

захоронения на территории муниципального

образования «Белоярское городское поселение»

Журнал регистрации захоронений на общественных кладбищах N

	N пп
	ФИО (захороненного)
	Дата захоронения
	N сектора
	N ряда
	N места
	Лицо, производившее захоронение
	Дата и время заявки

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8